
Действительный документ ref=9c7900155d65fb2711f01bac3555f844 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.04.2025 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

18 апреля 2025 г. 

Москва 

№ 721-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 18.04.2025 конкурс на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава в соответствии с 

приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в 

конкурсе 19.05.2025. Подачу и прием заявлений и документов на 

конкурс осуществлять в электронном виде на портале вакансий РУДН 

по адресу www.vote.rudn.ru (сайт РУДН - www.rudn.ru, раздел 

«Карьера», далее «Конкурсы ППС»). 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава провести в дистанционной форме на заседании 

квалификационного совета РУДН 18.06.2025 (ул. Миклухо-Маклая, 

д.6, платформа для видеоконференций Яндекс.Телемост). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

обеспечить информирование претендентов, допущенных до участия в 

конкурсе, о времени проведения заседания квалификационного совета 

(президиума квалификационного совета) и порядке подключения к 

дистанционному заседанию. 

5. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

разместить на портале вакансий РУДН www.vote.rudn.ru объявление о 

конкурсах, включая настоящий приказ, информацию о 

http://www.vote.rudn.ru/
http://www.rudn.ru/
http://www.vote.rudn.ru/


Действительный документ ref=9c7900155d65fb2711f01bac3555f844 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.04.2025 
 

 

квалификационных требованиях на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава, установленных 

квалификационным справочником, требованиях к квалификации 

претендентов, критериях и методике их квалификационной оценки, 

утвержденные приказом РУДН от 04.09.2023 № 1227 «Об 

утверждении Требований к квалификации претендентов на должности 

педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу, критериев и методики их 

квалификационной оценки», а также информацию о сроке, 

соответствующим сроку избрания по конкурсу, на который будет 

заключаться трудовой договор по каждой конкурсной позиции – «от 3 

до 5 лет».  

6. По вопросам, связанным с организацией и проведением конкурса, 

прием обращений осуществлять по адресу электронной почты 

секретаря квалификационного совета РУДН larina-ve@rudn.ru либо по 

адресу: г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6 (В департамент развития 

человеческих ресурсов). 

7. Допускать внесение изменений в условия конкурса, а также отмену 

конкурса в течение первой половины установленного для подачи 

заявления для участия в конкурсе срока в случаях принятий решений 

о проведении организационно-штатных мероприятий, 

перераспределения учебной нагрузки, а также иных случаях путем 

издания приказа проректора по кадровой политике и 

административной работе, в том числе по мотивированному 

представлению руководителя БУП, согласованного с руководителем 

ОУП. 

8. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных 

подразделений содержание настоящего приказа. 

9. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям ОУП 

обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела 

 

 

А.Ф. Саевский 

 

 

mailto:larina-ve@rudn.ru


Действительный документ ref=9c7900155d65fb2711f01bac3555f844 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 21.04.2025 
 

 

А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 0,5

Основной восточный язык 
(арабский), Проектная 
деятельность в 
востоковедении, Арабский 
язык в общественно 
политическом переводе, 
Государственное устройство 
Арабских стран

01.09.2025

Арабский язык, 
Английский язык  - 
Арабский язык- С1
Английский язык- 

В2

Не менее 1 года
Ведение практических занятий, 
публикация научных статей, 
внеучебная работа

2

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Старший 
преподаватель 1

"Иностранный язык" 
(бакалавриат, специалитет), 
"Иностранный язык для 
специальных целей" 
(бакалавриат, специалитет) по 
всем специальностям и 
направлениям подготовки 
АТИ; Программа 
«Переводчик» по всем 
специальностям и 
направлениям подготовки 
АТИ: «Практический курс 
иностранного языка», 
«Практический курс 
профессионально-ориентиров
анного перевода», 
«Аннотирование и 
реферирование 
профессионально-ориентиров
анных текстов», 
«Практический курс перевода 
научных текстов в сфере 
АПК», «Межкультурная 
коммуникация», 
«Переводческий практикум».

01.09.2025

Итальянский язык, 
Английский язык - 
Итальянский язык- 

C1, Английский 
язык- B2

Не менее 3 лет

проведение занятий по итальянскому 
языку по направлениям подготовки и 
специальностям АТИ; публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых в БД РИНЦ; RSСI/ВАК 
за три года – 3 шт; повышение 
квалификации по профессиональной 
деятельности; реализация программ 
ДПО на итальянском языке.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

3

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,5

Семинарские занятия по 
дисциплине «Маркетинг», 
руководство курсовыми 
работами и ВКР бакалавров

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Подготовка не менее 1 
учебно-методических пособий по 
маркетингу, не менее 2 статей в 
научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в научных проектах 
кафедры. Организация внеучебной 
работы со студентами, включая, «День 
маркетолога»

4

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,8

Проведение лекционных и 
практических занятий в 
бакалаврской программе. 
«Маркетинговый аудит» на 
русском и на английском 
языках, «Торговый 
маркетинг», «Управление 
продажами», 
«Интегрированные 
маркетинговые 
коммуникации» на русском и 
английском языках 

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Не менее 5 лет

административное сопровождение 
магистровской программы на русском 
языке и английском (на вечернем 
отделении),подготовка не менее 2 
научных публикаций в научных 
журналах, зарегистрированных в 
международных базах Участие в 
подготовке не менее 1 заявок для 
участия в конкурсах на получение 
научных грантов.Организация 
практики студентов, взаимодействия с 
работодателями.Организация практики 
студентов, взаимодействия с 
работодателями.

5

Кафедра 
маркетинга 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Семинарские и лекционные 
занятия в магистратуре по 
курсам «Интегрированные 
маркетинговые 
коммуникации» на русском 
языке, Семинарские и 
лекционные занятия в 
бакалавриате по курсам 
«Диджитал-маркетинг», 
«Искусственный интеллект в 
маркетинге»

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Не менее 3 лет

Подготовка не менее 2 
учебно-методических пособий по 
маркетингу, не менее 3 статей в 
научных журналах, 
зарегистрированных в международных 
базах, участие в научных проектах 
кафедры. руководство ВКР бакалавров 
и магистров.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

6

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Направления  38.03.01., 
38.04.01 экономика:
Преподавание дисциплин на 
русском и на английском 
языках: «международные 
статистические базы 
данных», «исламские 
финансы», 
«внешнеэкономические 
отношения России со 
странами Арабского 
Востока», «мировая 
экономика».

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение лекций и семинарских занятий 
и спец.курсов, руководство курсовыми 
работами бакалавров, организация 
внеучебной деятельности

7

Кафедра 
рекламы и 
бизнес-коммуни
каций (Институт 
мировой 
экономики и 
бизнеса)

Профессор 1

Основы теории 
коммуникации, Политология, 
Технология создания 
персонального 
имиджа,Имидж России, 
руководство курсовыми и 
выпускными работами 
студентов, руководство 
учебными, 
производственными и 
преддипломными практиками 
студентов и др. 

01.09.2025 Английский язык - 
С2 Без требований -

8

Кафедра 
русского языка 3 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Старший 
преподаватель 0,5 Практический курс русского 

языка. 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий; участие в научных 
конференциях; разработка учебных и 
учебно-методических пособий; 
публикации в научных изданиях, 
входящих в перечень ВАК (К1-К2), 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (Q1-Q2).


	Подпись1: 


